
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 41459

MIÉRCOLES, 15 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NÚM. 198

1/3

C
V

E-
20

25
-8

54
1

AYUNTAMIENTO DE LAREDO

CVE-2025-8541	 Convocatoria de solicitud para conceder autorizaciones de uso de los 
espacios del Vivero de Empresas. Expediente 2023/403.

El Ayuntamiento de Laredo, pone a disposición de todas aquellas personas que deseen 
desarrollar un proyecto empresarial un Vivero de Empresas, con la intención de apoyar la 
cultura del emprendimiento y para impulsar la economía social.

El objeto es alojar en este vivero, de forma temporal, actividades empresariales en su fase 
inicial.

Siendo prioritario alojar empresas que utilicen modelos de economía social, ya que se ha 
demostrado su efectividad como fuente de creación de empleo estable, resiliente y de una 
mayor calidad.

Asimismo, se da prioridad aquellas solicitudes que desarrollen una actividad en el ámbito 
de los servicios dirigidos a la digitalización de las empresas o que contribuyan al cierre de la 
brecha digital, así como las que persigan la transformación y modernización digital de sectores 
tradicionales o la venta de servicios y mercancías que den cobertura a necesidades de la 
comunidad y que se consideren fundamentales.

Considerando la propuesta, de fecha 08/10/2025, de la Concejala de Empleo, en relación al 
Vivero de Empresas del Excmo. Ayuntamiento de Laredo.

Considerando la Ordenanza Fiscal número 1U reguladora de la Tasa por la Cesión de Espacios 
en el Vivero de Empresas. Expediente 2021/2115.

A la vista de los informes y certificados sobre el inmueble destinado a Vivero de Empresas 
del Excmo. Ayuntamiento de Laredo, sito en los locales 6-7 de la urbanización "Parcela de 
Monterrey", de la Calle Don Enrique Mowinckel de Laredo.

Siguiendo el procedimiento establecido en la Ordenanza reguladora del Vivero de Empresas 
(Expediente 2021/1248) para proceder a convocar el plazo de solicitud para conceder 
autorizaciones de uso de los espacios del Vivero de Empresas del Excmo. Ayuntamiento de 
Laredo.

Por la presente, en ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 21.1. apartado 
r) de la Ley 7/85 de 2 de abril,

RESUELVO

PRIMERO. - Convocar el plazo de solicitud para conceder autorizaciones de uso de los 
espacios del Vivero de Empresas del Excmo. Ayuntamiento de Laredo.

Tal plazo comprenderá los quince días siguientes a la publicación del presente anuncio en 
el Boletín Oficial de Cantabria, procediéndose a su cómputo de conformidad con las reglas 
del artículo 30 de la Ley 39/2015. En consecuencia, quedarán excluidos de dicho cómputo 
los sábados, domingos y días declarados festivos; si el último día de plazo resultara inhábil 
conforme a lo indicado, se entenderá que se produce su prórroga hasta el primer día hábil 
siguiente.

De cara a cumplimentar las correspondientes solicitudes y como establece la citada 
Ordenanza, los interesados estarán tutorizados por la Agencia de Desarrollo Local. Asimismo, 
dispondrán de los correspondientes formularios en el enlace que al efecto se habilite en el 
tablón de anuncios de la web municipal (www.laredo.es), sin perjuicio asimismo de poder 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 41460

MIÉRCOLES, 15 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NÚM. 198

2/3

C
V

E-
20

25
-8

54
1

obtenerlos personalmente en las dependencias municipales (Av. España 6, 39770 ‒ Laredo), 
de lunes a viernes en horario de atención del público de 09:00 a 14:00 horas) recomendando 
solicitar cita previa en el teléfono 942 612778 o en adl@laredo.es.

Como establece la citada Ordenanza, sobre cada una de las solicitudes presentadas se 
elaborará un informe de valoración por parte de la Agencia de Desarrollo Local. Dicho informe 
estará fundamentado en criterios objetivos sobre el modelo de negocio y plan de viabilidad 
presentado.

Los sucesivos actos del proceso de adjudicación de autorizaciones que por la presente se 
inicia, serán objeto de publicidad en la web municipal www.laredo.es y en Tablón de Anuncios.

SEGUNDO. - ESPACIOS Y SERVICIOS COMUNES. Según establece la Ordenanza reguladora:

1. En la actualidad, el Vivero de Empresas del Ayuntamiento de Laredo ofrece, al menos, 
los siguientes espacios:

● 2 despachos cerrados.

● 2 puestos de trabajo en sala abierta.

En ambos casos, constarán de: un módulo con mesa, cajones, armario y sillas de oficina.

2. Los servicios comunes del Vivero de Empresas constarán, al menos, de: servicio de 
limpieza y mantenimiento, instalación de luz y conexión eléctrica, aseos comunes, sistema de 
seguridad, calefacción y conexión a internet. Además, de acceso a servicios y sala de actividades 
múltiples acondicionada; sin perjuicio de cuantos otros adicionales pudieran establecerse.

TERCERO. - BENEFICIARIOS. Según establece la citada Ordenanza reguladora:

1. Serán beneficiarios del Vivero de Empresas todos aquellos emprendedores y empresas de 
nueva creación que, cumpliendo los requisitos de admisión establecidos en la citada Ordenanza, 
obtengan la autorización para desarrollar su actividad por parte del Ayuntamiento de Laredo.

2. El acceso a los espacios destinados a Vivero de Empresas lo podrán solicitar emprendedores 
y empresas de nueva creación. Que cumplan las siguientes CONDICIONES DE ACCESO:

a. Tener la condición de emprendedor o empresas de nueva creación, considerándose como 
tal a la persona física o jurídica que:

1. Emprendedor. La que no haya iniciado su actividad económica previamente a la 
presentación de la solicitud de uso del Vivero de Empresas, pero declare que iniciará su 
actividad económica en un periodo máximo de 3 meses desde la obtención de la autorización 
municipal de uso del Vivero de Empresas.

Para demostrar su inicio de actividad deberá causar alta en el censo de actividades 
económicas de la Agencia Tributaria en el citado plazo.

2. Empresa de nueva creación. La que haya iniciado previamente su actividad económica con 
una antigüedad que no podrá superar el año entre su fecha de alta en el censo de actividades 
económicas de la Agencia Tributaria y el momento de presentar su solicitud de uso del Vivero 
de Empresas.

b. Disponer de domicilio social y fiscal en Laredo.

c. Desarrollar actividades compatibles con el régimen urbanístico de usos que corresponda 
a la sede del Vivero de Empresas, cumpliendo asimismo cuantas condiciones de seguridad y 
salubridad resulten aplicables.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 41461

MIÉRCOLES, 15 DE OCTUBRE DE 2025 - BOC NÚM. 198

3/3

C
V

E-
20

25
-8

54
1

CUARTO. - CUOTA. Según establece la citada Ordenanza fiscal reguladora:

1. La cuota de la tasa por la ocupación y uso del espacio cedido en el Vivero de Empresas 
será la siguiente (ejercicio 2025):

● Despacho cerrado: 180,00 €/trimestre.

● Puesto de trabajo en sala abierta: 70,00 €/trimestre.

El período impositivo es el trimestre natural, devengándose la tasa el primer día de cada 
trimestre.

Laredo, 9 de octubre de 2025.
La alcaldesa acctal,

María Elena Odriozola Medina.
2025/8541


	1. Disposiciones Generales
	Parlamento de Cantabria
	CVE-2025-8553	Ley de Cantabria 4/2025, de 9 de octubre, del Voluntariado de Cantabria.
	CVE-2025-8554	Ley de Cantabria 5/2025, de 9 de octubre, de creación del Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales de Cantabria.

	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-8660	Orden PRE/95/2025, de 13 de octubre, por la que se garantiza el funcionamiento del servicio que prestan los trabajadores de la empresa Avincis Aviation Technics, SAU, en relación con el servicio de transporte mediante helicóptero para interv

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-8519	Aprobación definitiva del II Plan de Igualdad y Diagnóstico.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-8558	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 6,8 reguladora de la Tasa por el Uso  Prestación de Servicios en Lonjas y Mercados. Expediente 59156/2021.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-8543	Resolución Rectoral (R.R. 1232/2025), por la que se nombra Catedrático de Universidad en el Área de Conocimiento de Genética.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-8521	Resolución de Alcaldía 2589, de 8 de octubre de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-8545	Resolución de Alcaldía, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-8548	Resolución de Alcaldía 621, de 8 de octubre de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-8535	Resolución de nombramiento de funcionario de carrera en plaza de Policía Local.


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-8528	Trámite de audiencia en relación con el recurso potestativo de reposición interpuesto contra la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas-excluidas a las pruebas selectivas para el acceso mediante con
	CVE-2025-8534	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario número 377/25, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-8538	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario número 370/25, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-8551	Exposición pública de la cuenta general de 2024. Expediente 2025/5792.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2025-8642	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos P01/2025.

	Concejo Abierto de Cigüenza
	CVE-2025-8550	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Cosgaya
	CVE-2025-8542	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-8559	Aprobación, exposición pública de los padrones correspondientes al servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social y Madrugadores de septiembre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-8560	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Guardería en centros públicos escolares por el servicio complementario de aula de dos años de septiembre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-8537	Propuesta provisional de concesión de subvenciones reguladas por la Orden FOM/6/2025, de 27 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones a ayuntamientos para paliar los efectos de la sequía.
	CVE-2025-8526	Orden FOM/17/2025, de 8 de octubre, por la que se modifica la Orden OBR/2/2022, de 8 de agosto de 2022, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas a financiar proyectos de fomento de la bicicleta en centros edu
	CVE-2025-8552	Resolución definitiva de concesión de subvenciones a entidades de la red local de sostenibilidad de Cantabria para la realización de proyectos en el marco de la Agenda 2030.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-8576	Extracto de la Orden EDU/92/2025, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades, que convoca los Premios Extraordinarios de las enseñanzas deportivas de régimen especial de grado superior en la Comunidad Autónoma de Ca

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-8540	Bases que han de regir la convocatoria de las ayudas para actividades socioeducativas para menores 2025.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-8556	Extracto de la convocatoria de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, de fomento al asociacionismo y participación ciudadana en el ámbito cultural.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-8527	Extracto del Acuerdo de 6 de octubre de 2025 de la Junta de Gobierno Local por la que se convocan las ayudas económicas para la realización de obras de rehabilitación de cubiertas, fachadas, portales y estructuras en La Puebla Vieja de Lared

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-8530	Extracto de la convocatoria de ayudas al estudio para el curso académico 2024/2025.
	CVE-2025-8532	Convocatoria ayudas natalidad 2025.
	CVE-2025-8539	Convocatoria de las ayudas a la desparasitación de ganado bovino, anualidad 2024 y 2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-8092	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el barrio El Juyo, término municipal de Camargo. Expediente 316314.
	CVE-2025-8167	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de vivienda en Bustantegua, en el municipio de Selaya. Expediente 316443.
	CVE-2025-8416	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda vinculada a explotación en La Vía, en el municipio de Santa María de Cayón. Expediente 316484.
	CVE-2025-8417	Información pública de expediente de solicitud de autorización para nuevo suministro de vivienda unifamiliar (SPG15003C-P001-25055) en Mies La Canal, término municipal de Hazas de Cesto. Expediente 316261.
	CVE-2025-8514	Información pública del expediente de solicitud de autorización para cambio de uso a vivienda unifamiliar en Rebollarejo, municipio de Ramales de la Victoria. Expediente 316532.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-8496	Concesión de licencia de primera ocupación para taller de reparación de vehículos en avenida Marqués de Valdecilla, 68, naves 3-4, en Soto de la Marina. Expediente 60/4302/2025.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-7963	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle San Pedro, 44-1, de Tagle. Expediente 2023/640.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-8384	Anuncio por el que se somete al trámite de Información Pública la solicitud de autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto denominado Soterra
	CVE-2025-8398	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalaciones correspondientes al expediente AT-074-2024.
	CVE-2025-8509	Resolución relativa a la autorización administrativa previa del parque eólico Sierra de Zalama, de 22,4 MW, y su infraestructura de evacuación, situado en el término municipal de Soba. Expedientes EOL-08-2015 P.E. SIERRA DE ZALAMA y AT-93-17


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-8529	Resolución de 8 de octubre de 2025, por la que se convoca a los centros educativos sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Cantabria para la participación en programas de estimulación del lenguaje oral en la etapa de educa
	CVE-2025-8544	Resolución, de 8 de octubre de 2025, por la que se da publicidad a las autorizaciones y modificaciones de apertura y funcionamiento de los centros privados de la Comunidad Autónoma de Cantabria a excepción de los que imparten enseñanzas univ
	CVE-2025-8364	Orden EDU/85/2025, de 2 de octubre, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado medio de la familia profesional Servicios Socioculturales y a la Comunidad en el ám
	CVE-2025-8361	Orden EDU/86/2025, de 2 de octubre, por la que se determina el currículo y se regulan determinados aspectos organizativos para los ciclos formativos de grado superior de la familia profesional Servicios Socioculturales y a la Comunidad en el

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-8520	Aprobación definitiva de la nueva forma de gestión del Servicio Municipal de la Escuela de Música y Teatro.
	CVE-2025-8541	Convocatoria de solicitud para conceder autorizaciones de uso de los espacios del Vivero de Empresas. Expediente 2023/403.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2025-8525	Acuerdo de incoación de expediente de investigación de la propiedad de un bien en La Hermida.




		Gobierno de Cantabria
	2025-10-14T08:02:47+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




